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Responses to Comment Submission 23,  
Letter from Christopher Howard, Blue Mountain Audubon Society  

 
 
 
 

23-1. Section 3.17 of the Draft EIS has been revised to describe the 
applicant’s proposal to provide funding for greenhouse gas research 
and greenhouse gas offsets.  Please see Chapter 3 of this Final EIS for 
updated text. 

23-2. Section 3.2 has been updated to reflect the applicant’s revised 
emission estimates, as confirmed by EFSEC’s PSD permit writer as 
part of the PSD application review.  The value of 88 lbs/hr in 
Table 3.2-4 was the plant-wide total.  The value of 12 lbs/hr was 
meant to refer only to each combustion turbine, excluding duct 
burners.  An updated version of Table 3.2-4 is provided in Chapter 3 
of this Final EIS. 

23-3. The value of 11oF listed in the footnote to Table 3.2-4 was a 
typographical error.  It has been corrected to read 11oC (52oF).   

23-4. According to guidance from the Federal Land Mangers’ Air Quality 
Related Values Workgroup (FLAG), neither the Juniper Dunes 
Wilderness nor the Weneha/Tucannon Wilderness has been designated 
a PSD Class I area.  Please note that not all wilderness areas are PSD 
Class I areas. 

23-5. Your comment is well founded.  After publication of the Draft EIS, 
the applicant agreed to provide an environmental enhancement 
package that includes funding for greenhouse gas research and direct 
greenhouse gas offset projects.  Section 3.17 in Chapter 3 of this Final 
EIS has been updated to describe the applicant’s environmental 
enhancement package. 

23-6. The correct value is 4.27 million tons per year of CO2.  This 
correction to Table 3.17-1 is indicated in Section 3.17 of this Final 
EIS. 

23-7. The predictive modeling for toxic air pollutants was done using EPA-
approved models.  The modeling showed the worst-case ambient 
concentrations to be less than the Washington Department of 

Ecology’s health-based limits, and therefore additional monitoring of 
ambient toxic air pollutant concentrations is not required.  The review 
of the Prevention of Significant Deterioration and Notice of 
Construction permit application did not trigger any thresholds that 
would require ambient air quality monitoring should this facility be 
approved and become operational. 

23-8. The applicant’s predictive air quality modeling was performed in 
accordance with state and federal requirements.  The applicant’s local 
modeling grid (extending out 15 km) adequately identified the location 
of the maximum concentrations and demonstrated those maximum 
concentrations to be less than regulatory limits.  Ambient 
concentrations farther from the power plant would be lower than the 
maximum values and therefore would also be below regulatory limits.  
Class II areas were included in the assessment of long-range impacts 
in applicable Class I areas and were presented in the Wallula Power 
Project application.  

23-9. State and federal regulations require the applicant to offset at least 
100% of the project’s PM10 emissions.  Section 3.2 has been updated 
to reflect the applicant’s offset proposal, presented in the draft Notice 
of Construction permit issued for public comment.  See Chapter 3 of 
this Final EIS.  You are correct that the fugitive emissions from any 
given agricultural parcel depend on the specific crop, soil, and farming 
practices.  The applicant’s offset proposal accounts for site-specific 
variables at each parcel.  Purchase of the fiber farm is not claimed in 
the applicant’s proposal as a quantifiable emission offset. 

23-10. Figure 2-2 from the Draft EIS has been corrected and is included as 
Figure 1-2 in Chapter 1 of this Final EIS.  

23-11. Please see response to comment 10-11. 

23-12. Please see response to comment 19-9. 
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23-13. An updated version of the table listing additional permit, approval, and 
consultation requirements is included as Table 1-2 in Chapter 1 of this 
Final EIS.  The table is not intended to provide in-depth guidance 
regarding regulatory compliance or agency responsibility but to 
summarize potentially involved agencies and the regulatory context 
within which the project would be developed. 

23-14. Please see Appendix A, Mitigation Measures for measures that will be 
used to avoid critical periods for birds. 

23-15. The presence of special-status species was discussed in Section 3.6.1.1 
(Species of Special Concern) and Section 3.6.1.2 (Wildlife Habitat) of 
the Draft EIS, while potential impacts to these species were discussed 
throughout Section 3.6.2.1 (Construction) and Section 3.6.2.2 
(Operation and Maintenance).  Threatened and Endangered Species 
were included with Species of Special Concern in Section 3.6.1.1. 

23-16. Bird fatality projections for the Stateline and Vansycle wind turbines 
are estimated at 0.63 fatalities/turbine/year (Erickson et al. 2000).  
With a current number of turbines of 437, this totals approximately 
275 bird fatalities per year from the wind turbines.  The fatalities 
discovered during the study of this area included over 60% passerines, 
27% fowl-like birds (chukar and partridge), and 9% other.  Overall 
relative bird use at Stateline, Nine Canyon, and Vansycle wind farms 
was small compared to other study areas in a draft report on avian and 
bat use currently under review (Erickson et al. 2002).  This same draft 
report summarizes bird mortality due to collision with buildings and 
other human objects.  Some mortality from collision with the cooling 
towers at the generation plant would be expected. 
 
A study of bat mortality at nearby Vansycle wind farm estimates 
mortality of 0.74 bats/turbine/year.  A large majority of bats killed by 
wind turbines nationally are migrating or dispersing.  The data indicate 
that resident breeding bat populations in the United States are not 
being impacted by wind turbines.  Preliminary data suggest that the 
numbers of bats susceptible to turbine collisions is large but that the 
observed mortality is not sufficient to cause declines in numbers of 
potentially affected bats.  The effect on migrant bat populations of 
sustained collision mortality over several years is not known.  
(Erickson et al. 2002).   
 
The U.S. Fish and Wildlife Service sent to its Regional Directors a 

communication dated September 14, 2000, concerning the siting, 
construction, operation, and decommissioning of communication 
towers.  This communication strongly encouraged that “towers (be) no 
more than 199 feet above ground level, using construction techniques 
which do not require guy wires.”  Section 3.6.2.2 of the Draft EIS 
states that the towers will be 175 feet tall and no guy wires will be 
needed to support the stacks.   
 
Dr. Albert Manville II stated in a speech to the Avian Interactions 
Workshop in 1999 that “the taller the tower, the more likely it will kill 
birds.” This is often the case because taller towers require the support 
of guy wires which Dr. Manville states “…are critical in their effects 
on birds.” (Manville, A.M. II 2000).   

23-17. Specific mitigation has been developed in a Settlement Agreement 
between Washington Department of Fish and Wildlife and the 
applicant.  Further information is provided in Section 3.4 and 
Appendix A of this Final EIS. 

23-18. It is not valid to compare the “actual emissions” to the “pemitted 
emissions.”  The permitted tons/year emission rates for the Wallula 
plant assume the plant operates 365 days per year while emitting air 
pollutants at their peak hourly rates (e.g., the maximum rates during 
facility startup).  In reality, the Wallula plant will not operate 
continuously and its actual hourly emission rates are expected to be 
lower than its permitted peak hourly rates.  Thus, the actual annual 
emissions are expected to be a fraction of its permitted annual 
emissions.  The actual emission factors for the Wallula plant 
(expressed as tons of emissions per MW-hour of electricity 
production) are expected to be similar to, or lower than, the Coyote 
Springs plant. 

 




